1

EDITAL N. 008/2024
CHAMADA PARA O PROCESSO DE DISPENSA DO TRABALHO ORIENTADO

A Faculdade Adventista da Bahia (Fadba), através da Coordenação do curso de Nutrição,

torna público o presente edital, que trata da dispensa da participação obrigatória nos

componentes curriculares Pesquisa e Linguagens VI (7º período) e Pesquisa e Linguagens VII

(8º período), referentes à elaboração do Trabalho Orientado (TO). Estes componentes serão

ofertados nos semestres 2024.1 e 2024.2, respectivamente, no curso de Nutrição da Fadba.

1 DO PROCESSO
1.1 A dispensa do TO será concedida somente aos alunos regularmente matriculados em
Pesquisa e Linguagens VI (7º período em 2024.1) e Pesquisa e Linguagens VII (8º período em
2024.2).
1.2 A solicitação de dispensa não garante aprovação no componente curricular, os alunos
devem acompanhar a lista final de aprovados.

2 DAS INSCRIÇÕES
2.1 Entre os dias 18 e 24 de março de 2024, serão recebidas as inscrições e os documentos
comprobatórios das produções científicas.
2.2 As inscrições serão realizadas mediante o link  https://forms.gle/uFo5z3ZepvWvMdB29
2.3 Todos os documentos comprobatórios devem ser apresentados exclusivamente em

formato digital no momento da inscrição.

2.4 Somente serão aceitos documentos no formato PDF.

2.5 Os documentos comprobatórios poderão seguir as seguintes determinações e

tamanhos máximos:

a) Comprovação do resumo devidamente publicado em anais ou suplementos de revistas:

até 1MB;

b) Certificado de apresentação do resumo em evento científico: até 1MB;

c) Cópia na íntegra do artigo devidamente publicado ou carta de aceite da revista: até

1MB;

d) Artigo na íntegra aceito para publicação ou publicado em anais de eventos: até 1MB;

e) Carta de anuência do professor orientador: até 1MB;

f) Carta de aprovação do CEP ou CEUA - em caso de artigos originais: até 1MB.

3 DO CRONOGRAMA
3.1 É de responsabilidade do estudante acompanhar as eventuais atualizações no cronograma
deste edital.
3.2 Estas datas podem ser alteradas de acordo com o andamento do processo.

https://forms.gle/uFo5z3ZepvWvMdB29

2

FASES DATAS

Período de inscrições e envio dos documentos
comprobatórios das produções científicas

18 à 24/03/2024

Análise das solicitações 25 à 31/04/2024

Divulgação do resultado 04/04/2024

4 DOS REQUISITOS PARA DISPENSA

4.1 A dispensa seguirá o disposto no Regulamento do TO do curso de Nutrição, disponível

na íntegra no site da Fadba.

4.2 A avaliação da solicitação de dispensa do TO e a respectiva nota são de responsabilidade

do professor de TO do curso e, em segunda instância, do colegiado do curso.

4.3 A nota considerará o tipo de publicação e suas características, bem como a relevância

do trabalho.

5 DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1 A eliminação da obrigatoriedade de participar das atividades do TO não implica na

dispensa da apresentação pública do trabalho para uma banca julgadora.

5.2 Os casos omissos e as interpretações deste Edital serão resolvidos pelo respectivo
colegiado de curso, com recurso, em instância final, pelo Conselho Superior da Fadba.

Cachoeira-BA, 28 de fevereiro de 2024.

Diretor Geral

		2024-02-27T09:30:56-0300
	EBER LIESSI:05498693877